pars diei, quando sol cursum suum in occasum vertit: dicta quod superest ad partem ultimam diei. (17) Serum vocatum a clausis seris, quando iam nox venit, ut unusquisque somno tutior sit. (18) Hodie quasi hoc die: et quotidie, non cotidie, ut sit quot diebus. (19) Cras, quod est postea. (20) Hesternum est pridie; et dictum hesternum ab eo, quod iam dies ipse sit a nobis extraneus et praeteriundo alienus. (21) Pridie autem quasi priori die. (22) Perendie, id est per ante diem, vel in antecessum, id est prius.

31. DE NOCTE

(1) Nox a nocendo dicta, eo quod oculis noccat. Quae idcirco lunae ac siderum lucem habet, ne indecora esset, et ut consolaretur omnes nocte operantes, et ut quibusdam animantibus, quae lucem solis ferre non possunt, ad sufficientiam temperaretur. (2) Noctis autem et diei alternatio propter vicissitudinem dormiendi vigilandique effecta est, et ut operis diurni laborem noctis requies temperet. (3) Noctem autem fieri, aut quia longo itinere lassatur sol, et cum ad ultimum caeli spatium pervenit, elanguescit ac tabefactus efflat suos ignes; aut quia eadem vi sub terras cogitur, qua super terras pertulit lumen, et sic umbra terrae noctem facit. Unde et Vergilius:

“... ruit Oceano nox,
involvens umbra magna terramque polumque.”

hodnout, kterým z nich se Isidor nechal inspirovat. Srv. Varro, *De lingua Lat.* VI,4, Macrobius, *Satur.* I,3,14, Cicero, *Orat.* 157 aj.

¹⁸⁸ Subst. *suprema*, v běžném významu „poslední věci“, „smrt“, zde ve smyslu „podvečer“, je odvozeno od superlativu lat. adj. *superus*, tedy *supermus*, „nejvyšší“, „poslední“, nikoliv od slovesa *superesse*, „zbyvat“, jak se domnívá Isidor.

¹⁸⁹ Isidor odvozuje slovo *serum*, „soumrak“, od subst. *sera*, „závořa“; Ernout–Meillet, s. v. *sera*, *serum*, však jeho domněnku nepotvrzují.

¹⁹⁰ Isidorova etymologie je v zásadě správná, adv. *cotidie*, „každodenně“, je složenina, jejíž první člen tvoří adj. utvořené od adv. *quod*, „kolk“, a druhým členem je subst. *dies*, „den“; srv. Ernout–Meillet, s. v. *cotidie*.

cí svůj běh k západu: název vznikl proto, že právě jen večer zbyvá (*superest*) do konce dne.¹⁸⁸ (17) Slovo soumrak (*serum*) je odvozeno od pellic (*serae*), za které se zavíráme, abychom spali bezpečněji, když se snese noc.¹⁸⁹ (18) Dnes (*hodie*) znamená tohoto dne (*hoc die*). „Denně“ se řekne *quotidie*, nikoli *cotidie*, a znamená „den co den“ (*quot diebus*).¹⁹⁰ (19) Zítřka (*cras*) je to, co následuje po dnešku. (20) A večera je předešlého dne (*pridie*); večerjšku se říká *hesternum*, protože ten den již minul a je nám cizí (*extraneus*).¹⁹¹ (21) *Pridie* (den předtím) připomíná výraz *priori die* (předchozího dne).¹⁹² (22) Předvěčřem (*perendie*) znamená den předcházející večerjškmu.

31. NOC

(1) Slovo noc (*nox*) je odvozeno od slovesa „škodit“ (*nocere*), protože poškozujíc zrak.¹⁹³ Osvětlují ji měsíc a hvězdy, aby nebyla ohyždná, aby byla příjemná pro ty, kdo pracují v noci, a aby přiměřeně umožňovala žít živočichům, kteří nemohou snést sluneční světlo. (2) Střídání dne a noci existuje kvůli střídání spánku a bdění, aby noční odpočinek přinesl úlevu po námaze denní práce. (3) Noc nastává buď proto, že se Slunce unaví dlouhým pochodem, a jakmile dorazí k poslednímu úseku nebe, zemdí a vyšle své poslední zchátlé záblesky; anebo proto, že Slunce plápolá stejnou měrou i za Zemí, kam s sebou přeneslo světlo ozářující země; a proto stín, vrháný Zemí, způsobuje noc. To má na mysli Vergilius:

“... noc již pospíchá z moře
halíc v temný stín báh nebes i veškeru zemi.”¹⁹⁴

¹⁹¹ *Hesternus* je odvozenina od adv. *heri*, „včera“, Isidor etymologizuje nesprávně, pouze na základě vzdálené zvukové podobnosti slov.

¹⁹² Lat. *pridie*, „včera“, je složeno z adv. **pri*, „vpředu“, a subst. *dies*, „den“; srv. Ernout–Meillet, s. v. *pri*.

¹⁹³ Lat. subst. *nox*, „noc“, má ekvivalenty v mnoha dalších indoevr. jazycích, srv. skr. *nak*, řec. *nyx* (nyx), něm. *Nacht*, čes. *noc* ad.; se slovesem *nocere*, „škodit“ (příbuzným se slovy *nex*, „vražda“, *necare*, „vraždit“) etymologicky nesouvisí. Srv. Varro, *De lingua Lat.* VI,2.

¹⁹⁴ Vergilius, *Aen.* II,250.

(4) Noctis partes septem sunt, id est vesper, crepusculum, conticinium, intempustum, gallicinium, matutinum, diluculum. (5) Vesperum ab stella occidentali vocatum, quae solem occidentum sequitur et tenebras sequentes praecedit. De qua Vergilius:

„ante diem clauso componit vesper Olympo.“

(6) Tenebras autem dicitas, quod teneant umbras. (7) Crepusculum est dubia lux. Nam creperum dubium dicimus, hoc est inter lucem et tenebras. (8) Conticinium est, quando omnes silent; conticescere enim silere est. (9) Intempustum est medium et inactuosum noctis tempus, quando agi nihil potest et omnia sopore quieta sunt. Nam tempus per se non intellegitur, nisi per actus humanos. (10) Medium autem noctis actum caret. Ergo intempesta inactiosa, quasi sine tempore, hoc est sine actu, per quem dinoscitur tempus; unde est: „Intempestive venisti.“ Ergo intempesta dicitur, quia caret tempora, id est actum. (11) Gallicinium propter gallos praenuntios dicitur. (12) Matutinum est inter abscessum tenebrarum et aurorae adventum; et dictum matutinum, quod hoc tempus inchoante manet. (13) Diluculum quasi iam incipiens parva diei lux. Haec et aurora, quae solem praecedit. (14) Est autem aurora diei clarescentis